Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 585/2016-PRH

O REITOR E A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando
o Edital no 109/2016-PRH e o contido no processo no 6094/2016-PRO,

TORNAM PÚBLICO

Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para contratação

de Professor Temporário aberto por meio do Edital nº 109/2016-PRH, nas áreas de
conhecimento ou matérias, conforme segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Fitopatologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
EDILAINE M. GELINSKI GRABICOSKI 9,50 9,00 7,00 8,88 1° Lugar
CRISTIANE MENDES DA SILVA 8,50 8,50 10,00 8,73 2° Lugar
ALINE MARIA ORBOLATO GONÇALVES 9,50 8,00 9,00 8,68 3° Lugar
JULIANA SILVEIRA BAGGIO 9,50 9,00 5,00 8,50 4° Lugar
THIAGO ZANONI BAGIO 7,50 8,50 10,00 8,38 5° Lugar
TATIANE CRISTINA ALBUQUERQUE ALVES 8,50 8,00 8,50 8,25 6° Lugar
ANTÔNIO JUSSIÊ DA SILVA SOLINO 8,00 8,00 9,00 8,15 7° Lugar
JULIO CÉSAR TOCACELLI COLELLA 7,00 8,00 10,00 7,95 8° Lugar
ADRIANA TERAMOTO 7,50 7,50 10,00 7,88 9° Lugar
GISLAYNE KELLY COIMBRA GONÇALVES 8,00 7,50 6,50 7,53 10° Lugar
GIOVANI DE OLIVEIRA ARIEIRA 7,50 7,50 7,00 7,43 11° Lugar
CLEILTAN NOVAIS DA SILVA 8,00 7,00 6,50 7,28 12° Lugar
PEDRO JAVIER MANSILLA CÓRDOVA 8,00 6,00 7,50 6,93 13° Lugar
VALERIA YUKARI ABE 6,00 6,00 6,00 6,00 14° Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS
(02) Embriologia e Histologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
 CANDIDATO  Npe Npd  Npt  Nf Resultado

JAQUELINE DE CARVALHO 9,20 9,80 10,00 9,62 1º Lugar
LARISSA CARLA LAUER SCHNEIDER 9,53 9,53 9,00 9,45 2º Lugar
MARCIA CRISTINA DE SOUZA LARA KAMEI 9,50 9,10 10,00 9,38 3º Lugar
RENATA VIRGINIA FERNANDES PEREIRA
CALDEIRA 8,03 9,57 9,70 9,05 4º Lugar

ANA PAULA DE SANTI 8,50 8,77 8,00 8,56 5º Lugar
CAMILA FERNANDES MORO 7,67 8,67 6,50 8,00 6º Lugar
EGLAIA DE CARVALHO 7,07 8,17 8,50 7,84 7º Lugar
MICHELLE ORANE SCHEMBERGER N/C --- --- --- Desclassificada

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 585/2016-PRH

Av. Colombo, 5790 - Bloco P-03, subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FISÍCA
 (03) Física Geral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
CANDIDATO  Npe Npd Npt  Nf Resultado

FERNANDO JOSÉ GAIOTTO 9,00 8,17 8,50 8,51 1° Lugar
MARCIO ANICETE DOS SANTOS  9,17 8,30 6,00 8,26 2° Lugar
LUIZ GUSTAVO DAVANSE DA SILVEIRA 7,97 7,67 8,00 7,82 3° Lugar
REGINALDO BARCO 6,00 7,60 10,00 7,40 4° Lugar
MARCELO SANDRINI 8,37 7,23 5,00 7,30 5° Lugar
GUILHERME MAIA SANTOS 7,80 7,27 6,00 7,26 6° Lugar
RENATO RIBEIRO GUIMARÃES 8,00 7,50 4,50 7,23 7° Lugar
GUTIERREZ RODRIGUES DE MORAIS 7,53 6,80 6,00 6,94 8° Lugar
ANUAR JOSÉ MINCACHE 6,93 5,93 8,50 6,67 9° Lugar
MAX JAVIER JÁUREGUI RODRIGUEZ 6,33 6,73 6,00 6,48 10° Lugar
DOUGLAS SOARES DE OLIVEIRA 5,70 6,60 7,00 6,35 11° Lugar
VINÍCIUS VAULEI GONÇALVES MARIUCCI 6,03 5,33 10,00 6,28 12° Lugar
THIAGO MARQUES DE ANDRADE   5,50 6,97 4,20 6,04 13° Lugar
IVANILDO FABRICIO DE OLIVEIRA 4,63 6,23 7,50 5,86 14° Lugar
IGOR BARBOSA CATELLANI 4,77 6,57 6,00 5,85 15° Lugar
ANDREIA ITAMI DA SILVA 2,33 5,93 6,00 4,68 Não Aprovada
ROGER CARVALHO OLIVEIRA 5,40 4,00 0,00 3,89 Não Aprovado
HUGO MIGUEL DOS SANTOS DERÓIDE 2,50 4,53 0,00 3,14 Não Aprovado
ERIC KOUDHI OMORI 2,90 3,17 2,00 2,90 Não Aprovado
ANDRÉ KOGEMPA CAVALCANTI 6,57 N/C --- --- Desclassificado
ADILSON BAZACHI N/C --- --- --- Desclassificado
ALCIR ROSA NUNES N/C --- --- --- Desclassificado
BIANCA CINTRA DE CARVALHO N/C --- --- --- Desclassificada
ELIANE PEREIRA N/C --- --- --- Desclassificada
JAMILE LORENA DE PAULA N/C --- --- --- Desclassificada
VITOR MARQUES PEREIRA N/C --- --- --- Desclassificado

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
 (04) Artes Visuais – Ensino de Artes Visuais e Poé ticas Visuais
 01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
 CANDIDATO  Npe Npd  Npt  Nf Resultado

VINÍCIUS STEIN 10,00 9,00 8,50 9,28 1º Lugar
ROBERTA STUBS PARPINELLI 9,00 9,00 10,00 9,15 2º Lugar
FRANCIELI REGINA GARLET 9,00 9,00 8,50 8,93 3º Lugar
SHEILLA PATRÍCIA DIAS DE SOUZA 9,00 8,50 10,00 8,90 4º Lugar
ANNELISE NANI DA FONSECA 9,50 8,00 10,00 8,83 5º Lugar
JOÃO PAULO BALISCEI 9,50 8,00 8,50 8,60 6º Lugar
ROSIANE CRISTINA DE SOUZA 7,50 8,50 7,00 7,93 7º Lugar
FABÍOLA CRISTINA ALVES 8,00 6,50 9,00 7,40 8º Lugar
MARIANA SILVA FRANZIM 6,00 8,00 8,50 7,38 9º Lugar
ELOIZA AMALIA BERGO SESTITO SILVA 7,50 6,50 9,00 7,23 10º Lugar
FABIANE SARTORETTO PAVIN 7,00 7,00 8,50 7,23 11º Lugar
LUANE MACIEL FREIRE 7,00 7,00 8,50 7,23 12º Lugar
TANIA REGINA ROSSETTO 7,00 7,00 8,50 7,23 13º Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 585/2016-PRH

Av. Colombo, 5790 - Bloco P-03, subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

DAMARIS MORGENSTERN PACHECO 8,00 6,00 4,00 6,40 14º Lugar
SOLANGE BOCHNIA 6,00 6,00 5,50 5,93 15º Lugar
SÉRGIO AUGUSTO DE OLIVEIRA 6,00 * --- --- Desclassificado
PATRÍCIA MARIA GARCIA ALENCAR 5,00 --- ---- --- Desclassificada
ALETHEIA ALVES DA SILVA N/C --- --- --- Desclassificada
EDUARDO ALBERTO DA SILVA N/C --- --- --- Desclassificado
MARCIA ELIEDER BOLONHEZ MENEGUETTI N/C --- ---- --- Desclassificada
* DESCLASSIFICADO, NOS TERMOS DO ART. 13, § 2 DA RESOLUÇÃO N° 740/2002–CAD.

(05) Didática e Metodologia de Ensino
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
CANDIDATO  Npe Npd  Npt  Nf Resultado

IVONE PINGOELLO 7,00 8,70 10,00 8,30 1º Lugar
SIMONE DE SOUZA 7,00 8,50 10,00 8,20 2º Lugar
RUBIANA BRASILIO SANTA BÁRBARA 6,50 8,50 9,00 7,88 3º Lugar
GISELMA CECÍLIA SERCONEK 7,00 8,00 9,00 7,80 4º Lugar
AMANDA DE MATTOS PEREIRA MANO 6,00 8,60 7,25 7,49 5º Lugar
LUCINÉIA MARIA LAZARETTI 7,00 7,00 10,00 7,45 6º Lugar
MARCOS PEREIRA COELHO 6,50 7,00 10,00 7,28 7º Lugar

(06) Políticas Públicas e Gestão Educacional
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
JULIANO MOTA PARENTE 10,00 10,00 10,00 10,00 1º Lugar
JEINNI KELLY PEREIRA PUZIOL 9,50 10,00 9,00 9,68 2º Lugar
PAULO ROGÉRIO DE SOUZA 9,00 9,80 10,00 9,55 3º Lugar
JOÃO PAULO PEREIRA COELHO 10,00 9,00 10,00 9,50 4º Lugar
NATÁLIA CRISTINA DE OLIVEIRA 8,00 9,00 10,00 8,80 5º Lugar
MÁRCIO DE OLIVEIRA 9,00 8,00 6,80 8,17 6º Lugar
ROZENILDA LUZ OLIVEIRA DE MATOS 9,50 7,00 8,00 8,03 7º Lugar
FRITZNEL ALPHONSE 8,00 7,80 4,70 7,41 8° Lugar
MARIA LUISA DA SILVA 6,00 7,50 9,00 7,20 9° Lugar
ADRIANA SILVA OLIVEIRA 6,00 8,00 5,50 6,93 10° Lugar
LUCIMAR DA LUZ LEITE 5,50 4,00 8,50 5,20 11° Lugar
ARIANE CAMILA TAGLIACOLO MIRANDA N/C --- --- --- Desclassificada
CICÍLIA RODRIGUES MONTEIRO N/C --- --- --- Desclassificada
MARCELLA HAUANNA CASSULA N/C --- --- --- Desclassificada

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA
(07) Micologia Médica e Ambiental
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
MELYSSA FERNANDA NORMAN NEGRI GRASSI 9,10 10,00 9,37 1º Lugar
PATRÍCIA DE SOUZA BONFIM DE MENDONÇA 9,00 10,00 9,30 2º Lugar
ISIS REGINA GRENIER CAPOCI 6,80 5,00 6,26 3º Lugar
LEONARDO SILVA BARBEDO 6,00 6,17 6,05 4º Lugar
NATÁLIA DE SOUZA BOTELHO YOSHIZAWA 3,53 10,00 5,47 5º Lugar
BIANCA ALTRÃO RATTI PAGLIA 3,47 7,00 4,53 Não Aprovada

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 585/2016-PRH

Av. Colombo, 5790 - Bloco P-03, subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

GHENIFFER FORNARI 4,00 4,50 4,15 Não Aprovada
JANINE SILVA RIBEIRO GODOY 3,30 6,00 4,11 Não Aprovada
TAIS RENATA DOS SANTOS CALSINI 3,30 4,50 3,66 Não Aprovada
FRANCIELE ABIGAIL VILUGRON RODRIGUES N/C --- --- Desclassificada
PALOMA KOREHISA MAZA N/C --- --- Desclassificada

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(08) Cuidado de Enfermagem ao Indivíduo Adulto e ao  Idoso
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
DÉBORA REGINA DE OLIVEIRA MOURA 9,30 9,00 9,21 1º Lugar
VLADIMIR ARAÚJO DA SILVA 8,53 10,00 8,97 2º Lugar
ANNELISE HARACEMIW 8,60 6,70 8,03 3º Lugar
ALINE GABRIELA BEGA 8,00 7,50 7,85 4º Lugar
SIMONE SANTANA PEREIRA 4,57 8,50 5,75 5º Lugar
ALDENISIA BENTO DE FREITAS GIOVANNI N/C --- --- Desclassificada
MARIANA GOERING BARREIRO N/C --- --- Desclassificada

(09) Farmacologia e Terapêutica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
FRANCIELLI MARIA DE SOUZA SILVA COMAR 7,50 9,50 10,00 8,88 1º Lugar
CRISTIANO CORREIA BACARIN 7,00 9,60 6,00 8,15 2º Lugar
VÍVIAN TACIANY BONASSOLI 7,00 7,60 10,00 7,75 3º Lugar
EMILENE DIAS FIUZA FERREIRA 7,00 6,00 8,00 6,65 4º Lugar
FERNANDA BELICANTA BORGHI PANGONI 5,00 7,30 6,00 6,30 5º Lugar
MÔNICA VILLA NOVA 5,00 5,10 6,00 5,20 6º Lugar
CELSO A. RODRIGUES DE ALMEIDA COSTA N/C --- --- --- Desclassificado

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(10) Ginecologia e Obstetrícia e Reprodução Humana
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
MAURÍLIO BATISTA PALHARES JÚNIOR 8,00 7,50 7,85 1º Lugar

(12) Reumatologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
FELIPE MERCHAN FERRAZ GRIZZO 9,30 9,00 9,19 1º Lugar

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(13) Estudo e Aplicação dos Materiais Industriais, Representação Digital,
Processos de Fabricação e Prototipagem
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Cianorte.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
BIANCA LOPES COSTA 4,67 5,38 2,50 4,70 Não Aprovada
RUAN DEIVISSOM BUFETE LIBERATO 2,43 4,55 0,50 3,20 Não Aprovado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 585/2016-PRH

Av. Colombo, 5790 - Bloco P-03, subsolo – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 5

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(14) Ensino de Física
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ALEX SANDRE KILIAN 7,33 7,51 10,00 7,82 1º Lugar
HENRIQUE CESAR ESTEVAN BALLESTERO 6,33 6,54 10,00 6,99 2º Lugar
DANILO ANTONIO DA SILVA N/C --- --- --- Desclassificado

(15) Mecânica das Estruturas
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
GERMANO FRANCISCO SIMON ROMERA 9,00 9,34 8,50 9,10 1º Lugar
LUAN MATHEUS MOREIRA 6,00 8,74 4,00 7,07 2º Lugar
MARIANA NATALE FIORELLI N/C --- --- --- Desclassificada
REGINALDO DE ARAUJO SILVA N/C --- --- --- Desclassificado
LEGENDA: Npe= nota da prova escrita; Npd= nota da prova didática; Npp= nota da prova prática; Npt= nota da
prova de títulos; Nf= nota final; n/c= não compareceu.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 28 de julho de 2016.

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso, Célia Maria da Silva Ferreira,
Reitor . Diretora de Recursos Humanos .